continuare, pentru Gurile Dunãrii şi Marea Neagrã.

Apoi, Rãzboiul ruso-turc din aprilie 1828 - septembrie 1829, aducea

victoria, de asemenea, a Imperiului Ţarist. Prin Pacea de la Adrianopole

(localitatea Edirne de astãzi, punct de graniţã între Bulgaria şi Turcia), 2/14

septembrie 1829, Grecia obţinea independenţa faţã de Imperiul Otoman, iar

influenţa Rusiei spre Marea Mediteranã devine tot mai vizibilã.

De aceea, la mijlocul secolului XIX, izbucneşte Rãzboiul Crimeii

(1853-1856), dintre Turcia, aliatã cu Anglia, Franţa şi Regatul Sardiniei

(Piemontul Italian), contra Imperiului Ţarist.